合同负债 中信银行友鱼商城 340.56

合同负债 中信建投基金管理有限公司 934.51

合同负债 中信青岛资产管理有限公司 605.31

合同负债 北京中信书店有限责任公司 103,036.44

合同负债 北京鸿联九五信息产业有限公司  8,145.13

合同负债 青海中信国安科技发展有限公司  8,362.83

合同负债 北海国安城市开发有限公司  8,707.96

合同负债 邮电国际旅行社有限责任公司  435.40

合同负债 北京国安控股有限公司  442,477.88

合同负债 中信银行股份有限公司 372,221.68

合同负债 中信保诚人寿保险有限公司 140,816.31

十三、承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

公司没有需要披露的重要承诺事项。

2、 或有事项

公司没有需要披露的重要或有事项。

 86

十四、资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

无。

2、 利润分配情况

本期不实施利润分配。

3、 销售退回

无。

4、 其他重要期后事项

无。

十五、其他重要事项

1、 前期会计差错更正

公司于 2023年 9月 28日收到中国证券监督管理委员会新疆监管局(以下简

称“新疆证监局”)下发的《关于对中信尼雅葡萄酒股份有限公司采取责令改正

措施的决定》((2023)22号)(以下简称“《决定书》”)，认定公司存在研发费

用列支不准确、未按规定计提租赁费及安全生产费用计提会计处理不规范等问

题。

基于《决定书》的相关内容，公司根据《企业会计准则第 28号-会计政策变

更、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号-财务信息的更正及相关披露》等有关规定，对前期会计差错进行更正，并对

公司财务数据进行追溯重述。公司于 2024 年 4 月 25日召开第八届董事会第八次

会议、第八届监事会第四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯重述

的议案》。

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2018年度至

2022年度财务数据进行追溯调整，涉及研发费用 544.91万元、租赁费用 617.62

万元、安全生产费用 187.25万元，影响公司 2018年度至 2022年度存货及研发

费用，2022年度应付账款、其他应付款、专项储备等财务报表项目金额。追溯

调整后，专项储备调增 181.89万元，未分配利润调减 516.74万元，少数股东权

益调减 9.86万元，累积影响 2022年末净资产-344.71万元。

 87

受影响的比较期间报表项目名称及累积影响数如下：

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

存货 815,630,701.55 856,573.69 816,487,275.24

流动资产合计 950,049,643.40 856,573.69 950,906,217.09

资产总计 1,379,909,517.63 856,573.69 1,380,766,091.32

应付账款 26,459,229.12 6,176,164.61 32,635,393.73

其他应付款 42,744,055.18 -1,872,488.50 40,871,566.68

流动负债合计 137,833,605.63 4,303,676.11 142,137,281.74

专项储备  1,818,935.33 1,818,935.33

未分配利润 -2,611,076,430.74 -5,167,450.62 -2,616,243,881.36

归属于母公司所有者权益合计 1,277,644,682.11 -3,348,515.29 1,274,296,166.82

少数股东权益 -53,282,219.51 -98,587.13 -53,380,806.64

所有者权益合计 1,224,362,462.60 -3,447,102.42 1,220,915,360.18

负债和所有者权益合计 1,379,909,517.63 856,573.69 1,380,766,091.32

营业成本 73,191,937.88 -90,837.89 73,101,099.99

研发费用 865,543.15 2,454,319.00 3,319,862.15

营业利润 -920,467,330.88 -2,363,481.11 -922,830,811.99

利润总额 -921,179,681.79 -2,363,481.11 -923,543,162.90

净利润 -921,189,931.11 -2,363,481.11 -923,553,412.22

少数股东损益 -40,325,965.13 -67,595.56 -40,393,560.69

归属于母公司股东的净利润 -880,863,965.98 -2,295,885.55 -883,159,851.53

2、 本期公司实际控制人变更

为执行北京市第一中级人民法院于 2023年 1 月 18日裁定批准的《中信国安

集团有限公司等七家公司实质合并重整计划草案》（以下简称“重整计划”），

2023年 6 月 6日，母公司中信国安实业集团有限公司（以下简称“中信国安”）

已完成相应股权工商登记变更手续，中国中信集团有限公司（以下简称“中信集

团”）持股 31.67%，8家债权人持股平台合计持股 68.33%。截至 2023年 11月 1

日，中信国安的股东会、董事会、监事会、经营层均已按照重整计划的规定组建

 88

完毕，中信国安已经按照公司章程的相关规定执行治理机制，中信集团能够对中

信国安进行实际控制、全面管理。中信集团成为公司实际控制人，公司从无实际

控制人变更为实际控制人为中信集团。

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）按账龄披露的应收账款：

账龄 期末余额 期初余额

1年以内 774,922.63

1至 2年

2至 3年

3至 4年

4年以上  2,309,728.17

账面余额合计 774,922.63 2,309,728.17

减：坏账准备 7,749.23 2,309,728.17

净值合计 767,173.40

（2）按坏账计提方法分类披露应收账款

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
预期信用损

失率(%)

单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
774,922.63 100.00 7,749.23 1.00 767,173.40

合计 774,922.63 100.00 7,749.23  767,173.40

 89

（续上表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
预期信用损

失率(%)

单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
2,309,728.17 100.00 2,309,728.17 100.00

合计 2,309,728.17 100.00 2,309,728.17

组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额

应收账款 坏账准备 预期信用损失率（%）

1年以内 774,922.63 7,749.23 1.00

1至 2年   5.00

2至 3年   20.00

3至 4年   30.00

4年以上   100.00

合计 774,922.63 7,749.23

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 核销 其他

应收账款坏账

准备
2,309,728.17 7,749.23  2,309,728.17  7,749.23

（4）本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 2,309,728.17

其中重要的应收账款核销情况

单位名称
应收账款

性质
核销金额 核销原因 履行的核销程序

款项是否由关

联交易产生

单位一 货款 357,770.00 款项无法收回 管理层审批程序 否

单位二 货款 335,970.42 款项无法收回 管理层审批程序  否

 90

单位名称
应收账款

性质
核销金额 核销原因 履行的核销程序

款项是否由关

联交易产生

单位三 货款 317,500.00 款项无法收回 管理层审批程序  否

其他 货款 1,298,487.75 款项无法收回 管理层审批程序  否

合计  2,309,728.17

（5）按欠款方归集的期末大额应收账款和合同资产情况：

单位名称 应收账款余额
合同资

产余额
小计

占应收账款和合同

资产期末余额合计

数的比例（%）

应收账款坏账

准备和合同资

产减值准备

单位一 691,887.00  691,887.00 89.28 6,918.87

单位二 43,079.63  43,079.63 5.56 430.80

单位三 39,956.00  39,956.00 5.16 399.56

合计 774,922.63  774,922.63  100.00 7,749.23